**F**init registrum

**Q**uoniam apud doctissimos et prestantissimos viros q̄ verā naturā et historias tradiderūt de mūdi fabrica: ac prima hominū generatione: duplex opinio fert̄: a prisca enim illis t̄pib⁹ sumpto initio: scribem⁹ breuissime q̄ntū in tā remotis (p̄pter āt̄q̄tatē) reb⁹ licebit. Quidā mūdū ingenitū: et incorruptibile: et genus humanum ab eterno extisse neq̄ habuisse ortus principiū sensere. Quidam genitum corruptibilem: arbitrati: et homines dixerūt generatōnis incium tempore esse sortitos. Et greci viri clarissimi qui historias collegerūt: affirmarūt. Quā ante incium omnīū celi et terre cūctis simul p̄fisis formā fuisse: postea disseparatis: diuisisq̄ molibus cepisse mūdū hunc ordinē quem videmus. Aerem hūc motu p̄tinuum et igneam p̄tem cuius superiora loca p̄pter leuitatē aiūt appetuisse: Quā ex causa solem ac stellarū multitudinē volutōne totius circūferi: Partem autē turbidam atq̄ terrestrem vna cum humidis ad infima loca ob grauitates descendisse que

cum mixta essent. ex humidis quidē mare effectū. Ex durioribus vero terram lutosam euasisse: et omnino mollem. hec primum cum solis ardoze densior euasisset: in quibus putredines tenui cōtecte pellicula sint excitatae. Erupisse tandem ab illa colluue varias animantiū formas quorum ea quo maiorem calorem sortita sunt in superiorē regionem volatilia abierūt: sicciora et grauiora: serpētia ac terrestria euaserunt animantia. Naturam aquosam nacta in sui generis elementum delata sunt. Terra teinceps tum solis ardoze tum ventis arefacta: mutua p̄mixtione sexuū p̄fectiora generant. Hoc Euripides Tragicus Anaxagore p̄fici discipulus ita se habuisse testatur. Eodem modo homines a principio genitos dicunt. In agris pastum querentes. siluestri et incondita vita vixisse quibus herbe et arborū fructus vltro victum p̄buerunt. In huius deniq̄ enarratōne cum per multos elaborasse latinos grecosq̄ videmus: preterea chaldeos et hebreos veteres nouosq̄. Relictis igitur antiquis erroribus Archana Moyses volumina de mūdi fabrica: et celebratis illis operibus sex dierum plustrabimus. Quibus totius nature secreta cōtinent. Nam moyses p̄pheta ac historicorum pater deo plenus: ac celesti dictante spiritu totius magistro veritatis: excepit hec oīa. Quem cum nostrorum: tum suorum: tum gentium deniq̄ testimonia p̄orsus humane sapientie: doctrinarumq̄ omnium et litterarum cōsultissimum prodiderunt. Apud hebreos Salomōnis liber: cui sapia titulus: in quo vir nature rerū interpretes se illiusmodi disciplinā de moysayce legis penetralibus accepisse fatef. Sunt apud nostros Lucas et philon auctores grauissimi: illū in vniuersa egyptiorum doctrina fuisse eruditissimū. Sed et hermippus attestat Pythagoram de moysayca lege plurima in suā philosophiā transtulisse. Notū illud Numenū philosophi: nō aliud esse platonē q̄ atticū moysē. In primordio deniq̄ sui operis de natura: de totius opificio mūdi velut agri cuiuspiam thesauri: omnis vere philosophie defossi sunt. Factūq̄ in primis hoc in hac parte: vbi de rerū omnīū emanatōe a deo de gradu: de numero: de ordine partium mundanarū altissime philosophaf. Propterea fuit decretum veterum hebreoz. Cuius etiā meminit Hieronymus: ne hanc mūdi creatōez quisq̄: nisi matura iam etate attingeret. Que aut sup hoc libro viri sanctissimi Ambrosius et Augustinus. Strab. item et Beda et Remigius. Et ex iunioribus Egidius et Albertus. Que item apud grecos Philon. Origenes. Basilius. theodorice. Appollinarius. Bydimus. Benadius. Crisostomus et c. scripserunt intacta penitus a nobis relinquent. De his item que vel Jonethes vel Anhelos vel Symeon antiquus chaldaice tradiderūt: vel ex hebreis aut veteres Eleazarus. Aba iohannes. Neonius. Isaac. Joseph: aut iuniores Berfonides. Sadias. Abraam et c. scripserunt: nullam nos in p̄sentia mentōnem habebimus. Afferemusq̄ p̄ modum epitomatis. Ex moysē seriem sex dierum: de diuina mundi fabrica: de qua in archanis sancte religionis litteris traditur.

Exorsus igitur deus fabricam mundi illum primū et maximū filium p̄fecit operi immenso. Et q̄ simul et cōsiliatore vsus est et artifice: in excogitandis: ornandis: faciendisq̄ rebus: qm̄ is prudentia et rōne: et potestate perfectus est. Nec querendū ex quibus ista tam magna: tam mirifica opa deus fecerit. Oīa enim fecit ex nihilo. Quanto igitur rectius est omissis insensibilibus et vanis: oculos eo tēdere vbi sedes: vbi habitatio est dei veri: qui terram stabili firmitate suspendit: qui celum distinxit astris fulgentibus: q̄ solē rebus humanis clarissimū ac singulare lumen in argumentum sue ac vnice maiestatis accedit. Terris autem maria circumfudit: flumina sempiterno lapsu fluere p̄cepit: iussit et extendi campos: subsidere vales: fronde tegi siluas: lapidosos surgere montes: que vtiq̄ omnia nō iupiter fecit: sed ille opifex rez mūdi melioris origo: qui vocaf deus: cuius p̄ncipiū qm̄ nō potest comprehendere nec q̄ri debet. Satis est homini ad perfectam prudentiam: si deum esse intelligat: vt suscipiet et honorificet communem parentes generis humani: et rerum mirabilium fabricatorem. Tres mundos figurat antiquitas: supremum omnium vltra mundanum: quem theologi angelicum: philosophi autem intellectualem vocant. Proximum huic celestem: postremum omnīū sublunarem: hūc quem incolimus: hic tenebrarum mundus: ille aut lucis: celum ex luce et tenebris temperaf. Est et preter tres quartus alius mundus: in quo et ea omnia inueniātur que sunt in reliquis: hic ipse est homo. Tritum in scolis verbum est esse hominem minorem mundum: in quo mixtum ex elementis corpus: et celestis spūs: et plantarū anima vegetalis: et brutoz sensus: et ratio et angelica mens: et dei similitudo conspicit. De his quatuor mundis moyses sufficienter differuit: vt deus opifex disposuit: vt vere scriptura hec Moyses imago mundi expressa sit: quemadmodum legimus etiam ei p̄ceptum in monte: vbi hec didicit: vt oīa faceret fm̄ exemplar quod in monte viderat. Quid tandem mosaica littera de celebratis operibus sex dierū edocet: cursim absoluemus.

**I**n principio creauit deus celum et terrā. Terra autem erat inanis et vacua: et tenebre erāt sup faciem abissi: et spūs dñi ferebat sup aqs. Moyses diuinus ppha atq; historicus. q̄ troianū bellū septingētis fere ānis antecessit edocet: quō de? machinator constitutozq; rez. cū hoc op⁹ adoriretur: fecit p̄mū oīm celū: et i sblime suspēdit: qd̄ cet sedes ipsi? dei p̄ditoris: de/ inde terrā fundauit: ac celo s̄bdidit. Tenebras aut̄ cōstituit i terra. Nihil em̄ pse p̄tinet lumis: nisi accipiat a celo. In q̄ posuit lucē pennē: et superos et vitā p̄petuā. Et i terra tenebras: et inferos: et mortē. Moyses vō cū deū creasse p̄memorat tres errores Platonis. s. Aristotilis et epicuri elidit. Plato em̄ ab eterno deū ydeas ylen. Et in p̄ncipio de yle mūdū fuisse factū testat. ylen greci p̄mā materiā rez nō formatam ap/ pellāt. Qua visibilia hec elemēta formata sunt. q̄ qdā p̄cordia p̄ueniūt. Quātq; ceteri de materia et forma: aut de at̄homis factis fuisse: de? tñ mūdū sine p̄iaceti et p̄pata materia creauit: cū prudētissim⁹ esset ad exco/ gitādū: et ad faciēdū solertissim⁹ anteq̄ ordiret hoc op⁹ mūdū. qm̄ pleni et p̄summati boni fons i ip̄o erat: vt ab eo bono tāq; riu⁹ oziret. Angelos i p̄ncipio oīm creaturaz p̄mordiales fecit. et ex eo qd̄ n̄ ē: qz p̄ eter/ nitatē fort̄ ē: p̄ fortitudinē p̄tāt̄ imēse: q̄ sine ac mō caret: sic vita facturis. Quid ergo mirū si facturus mū/ dū: p̄us materiā de q̄ faceret p̄pauit: ex eo qd̄ nō erat. Qd̄ intellexerūt forte et sarraceni dicentes. Eductos āgelos a deo de tenebris ad lucē: ad ipletosq; eterna leticia. In q̄busdā tñ indolis diuine stirpis nō p̄māsit. Euctore hui⁹ rei ex bono p̄ se malū effectū greci diabolū appellant: nos criminatore vocam⁹. Terra erat ia/ nis (vt trāstulit diu⁹ Hiero. vl̄ vt septingēta) inuisibil̄ et icoposita: Quā p̄ sui p̄fusiōe abyssum vocat: quā et greci chaos dicūt. Abyssum vocat terrā. i. materiā trino dimēsu i altissimas profunditates extensam: de hoc etiā Quidi⁹ meminit. Ante mare et terras et qd̄ tegit oīa celū. Un⁹ erat toto nature vult⁹ in orbe. Quē dixere chaos rudis indigestaq; moles. Nec q̄cōq; nisi p̄odus iners: p̄gestaq; eodē. Nō bene iūctarū discor/ dia semina rerū. Nullus adhuc mūdō p̄bebat lumina titan. Et spūs dñi: organuz diuine artis ferebat sup aquas: vt volūtas architecti cū cuncta ad faciēdū disponit. Cū perfecta sint opa dei. Creatio rez senario numero explicatur. Cuius partes. vnū: duo: tria sunt. que in trigonū surgāt. In primo creationē. In se/ cundo et tercio dispositionē. In reliquis ornatum Moyses per opera sex diez ostendit.